²⁶ Sr. M. Jugie: »Theologia dogmatica christ. orient« 1935. V. St. 80 s.

S početka bijahu perzijski biskupi zavisni o antiohijskom patrijaru, nu god. 424. prekinuli su — kako rekosmo — svaku svezu s njime proglašivši potpunu autokefalnost perzijske crkve. Oci toga sabora priznavaju u teoriji primat sv. Petra, ali ga daju biskupu glavnog perzijskog grada Seleucije Ktezifona. Za njih je on Petar. Kad su jedamput pali u herezu, perzijski su kršćani nesamo implicite nego i explicite nijekali primat rimskog biskupa. Oni osudiše papu Celestina s efeškim saborom, kao i papu Leona s kalcedonskim saborom.

Perzijski biskupi, svjesni veličine i jakosti svoje neovisne crkve, smatrali su Istok izvorom svake istine.

Evo, kako na pr. patrijar Timotej I. (780.—823.) piše ninivskom biskupu Maranzcki: »Christum ex nobis in carne apparuisse, ita demonstramus. Si Christus in carne ex David apparuit, David autem filius Abrahae sit, Abraham autem ex nobis Orientalibus et ex Oriente est, ergo notum est et appareat, Christum in carne ex Orientalibus et ex Oriente esse. Ergo fons vitae christianitatis ex Orientalibus apparuit et scaturivit, et ex nobis in quatuor capita divisus est, quae totum paradisum ecclesiae catholicae potu divino et spirituali regni caelorum irrigant. Et sicut prioritas et ratio causae tribuitur primum fonti, qui ascendit ex Eden ad irrigandum paradisum, postea etiam quatuor capitibus ex eo derivatis, e quibus totus mundus corporaliter babit; ita et Throno nostro orientali, ex quo primum fons vitae et redemptionis ascendere visus est, ordo primus et principalis servandus est, quatuor autem aliis, e quibus mundus potum spiritualem babit, ordo secundus et sequens tribuendus est. Si enim Romae propter Petrum apostolum ordo primus et principalis servatur, quanto magis ergo Seleuciae et Ctesiphonti propter dominum Petri... Patet ergo Orientalibus honorem primae sedis deberi et congruere sive propter honorem regionis: omnium enim regionum princeps est Oriens: sive quia corona paradisi coronatus est: paradisus enim terrestris typus est regni coelorum; sive propter coronam regni terrestris: hic enim primum Nimrod coronam regiam cinxit; sive patres antiquos Redemptoris nostri secundum canonem: in ea enim Abraham natus est et ex ea exivit; sive propter prioritatem fidei nostrae praे omnibus in Dominum: cum enim duos annos natus esset, nuntios et oblationes imperio ejus misimus. Triginta enim annis ante omnes imperium ejus confessi sumus et divinitatem ejus adoravimus.«²⁷